
 

 Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti” 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB) Tel. 02-96460321 – 02-96468302 – 02- 9660749 
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – CU: UF5FLE 
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it   sito web: www.iccogliate.edu.it  

 
Prot. n. 1480 IV.2 
    
 
OGGETTO: AVVISO SELEZIONE ADDETTO ADDESTRAMENTO USO ATTREZZATURE Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso prot. n. 
AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica 
Progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-147 
CUP J19J22000730006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009 Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 2022_0503 del 09/05/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2022/013 del 30/05/2022; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 – FESR REACT EU – Realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

VISTA    la nota prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 con la quale l’Autorità di Gestione ha 

formalmente autorizzato e finanziato il progetto presentato dal nostro istituto con codice 

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


identificativo 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-147 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”; 

VISTA la definizione delle aree di intervento contenute nella proposta di candidatura, approvata con 
lettera di autorizzazione di cui sopra; 

VISTA la necessità di reclutare personale interno addetto per l’addestramento all’uso delle attrezzature; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Oggetto  
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 
seguenti figure professionali:  
n° 1 Esperto addetto per l’addestramento all’uso delle attrezzature per n° 21 massimo di ore. 

          
Art. 2 – Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50 (diciassette/50) euro/ora 
lordo dipendente. 
 
Art. 3 – Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 
B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 
e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13:00 del giorno 29 marzo 2023 
esclusivamente a mano o mezzo PEC. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata.  
 
Art. 4 – Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile 

 
Art. 5 – Partecipazione  
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento 
di identità.  
 
Art. 6 – Selezione  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, di dividere l’incarico secondo le istanze pervenute e le competenze 
certificate degli aventi presentato istanza laddove la divisione costituisse un vantaggio nella redazione del progetto 
con particolare riferimento alle competenze certificate 
 
Art. 7 – Compiti dell’addetto per l’addestramento all’uso delle attrezzature 

1. addestrare all’uso di attrezzature;  
2. collaborare con i responsabili di plesso e le docenti per definire il corretto utilizzo dei beni e delle 

attrezzature acquistate con particolare riferimento alla stampante 3D;  
3. svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dalle docenti impegnate nella realizzazione del 

progetto;  
4. collaborare con il progettista e il collaudatore;  



5. redigere i verbali relativi alla propria attività;  
6. redigere il timesheet relativo alla propria attività.   

 
Art. 8 – Affidamento incarico 
L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i ed affissa all’Albo della scuola 

che ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di produrre reclamo scritto avverso le risultanze della 

svolta procedura comparativa, entro e non oltre 5 giorni dalla suddetta pubblicazione.  

Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla stipulazione dei contratti con il 

personale utilmente collocato, che dovrà comunque dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di 

incompatibilità con l’incarico che è chiamato a svolgere.  

L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata realizzazione del progetto e di 

procedere al conferimento dello stesso anche in presenza di una sola domanda valida. Si riserva, altresì, 

espressamente, la facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle competenze e delle esperienze dichiarate. La 

graduatoria sarà redatta a seguito di comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli e delle 

esperienze possedute secondo la griglia di valutazione di seguito riportata. A parità di punteggio, la precedenza è 

determinata dalla più giovane età, ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge n.127/1997, come modificata 

dall’articolo 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191.  

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento. La durata dell’incarico è stabilita fino alla conclusione 
del progetto attestato all’ultimo collaudo previsto il 31/07/2023, salvo proroghe. 
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i soli fini 

istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno rispetto delle 

disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, GDPR del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati ed al D. Lgs. N. 196/03, come modificato dal D. Lgs. 101 del 10 agosto 2018, recante 

Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del GDPR. La presentazione della 

domanda dovrà contenere, a pena di esclusione, l'esplicito consenso al trattamento dei propri dati personali.  

 
Art. 10 – Responsabile unico del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, dell’art.5 della legge 241/90 e del provvedimento prot. 3378 del 29/11/2021 

è stata individuata quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica, Liuzzo Alberta, tel. 

02/96460321 - pec: mbic86600v@pec.istruzione.it   

 
Art. 11 – Pubblicità  
Il presente avviso viene pubblicato all'albo dell'Istituto e sul sito web della scuola, www.iccogliate.edu.it. 

Le attività descritte nel presente Avviso sono parte integrante del PTOF di questo Istituto e sono cofinanziate dal 

FESR – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a 

titolarità del Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale Affari Internazionali.                                                      

 
Allegato A – Domanda di partecipazione incarico di Esperto; 
Allegato B – Griglia valutazione titoli; 
Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità. 
 
 
 
 
Cogliate, 22 marzo 2023 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alberta Liuzzo 

firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s. 

 
 

mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/

		2023-03-22T19:56:34+0000
	Liuzzo Alberta




